
1182433.CS PE 638.072

Otázka k písemnému zodpovězení E-001812/2019
Komisi
článek 130 jednacího řádu
Deirdre Clune (PPE), José Inácio Faria (PPE) a Tomáš Zdechovský (PPE)

Předmět: Potřeba zajistit skríning novorozenců v celé EU

Prevence je dnes jednou z hlavních zdravotních priorit na úrovni EU i v celé Evropě. Skríning 
novorozenců na určité choroby, jako je např. fenylketonurie, je jedním z konkrétních opatření, která 
mohou členské státy přijmout k tomu, aby praktickým způsobem přispěly k prevenci různých 
onemocnění. Skríning umožňuje stanovit co nejčasnější diagnózu závažných a vzácných 
onemocnění, aby mohly být řádně či lépe léčeny nebo dokonce vyléčeny.

V Evropské unii však skríningem neprocházejí všichni novorozenci, a to navzdory tomu, že v řadě 
členských států existují příslušná opatření a pravidla. Komise si už uvědomila, jak důležité to je, 
a přijala několik kroků k zavedení celounijního rámce pro skríning novorozenců.

Souhlasí vzhledem k možnému pozitivnímu dopadu skríningu novorozenců a jeho významnému 
příspěvku k prevenci onemocnění Komise s tím, že je nutné, aby se touto problematikou zabývala 
coby součástí pracovního programu Řídící skupiny pro podporu zdraví a prevenci chorob, která je 
hlavním výborem EU v oblasti veřejného zdraví, s cílem odstranit nedostatky ve stávající praxi?


